
 

Partecipazione del CNR all’Associazione Cluster Tecnologico Nazionale Aerospazio (CTNA) con 
sede in Roma - Approvazione di modifiche statutarie – Ratifica del decreto d’urgenza del Presidente 
prot. AMMCNT-CNR n. 0062933 del 3 ottobre 2017 – Approvazione  
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 17 ottobre 2017, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 131/2017 – Verb. 335 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il decreto legislativo 4 giugno 2003, n. 127 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 24, prot. AMMCNT-CNR n. 0023646 del 7 aprile 2015, di cui è stato dato l’avviso di 
pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 29 aprile 
2015, entrato in vigore in data 1° maggio 2015; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 43, prot. AMMCNT-CNR n. 0036411 del 26 maggio 
2015, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del CNR e sul sito istituzionale del 
MIUR, in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie Generale - n. 123 del 29 maggio 
2015, entrato in vigore in data 1° giugno 2015; 

CONSIDERATO che l’Associazione Cluster Tecnologico Nazionale Aerospazio (in breve CTNA), 
con sede in Roma, è stata costituita in data 25 settembre 2012 ai sensi dell’art. 36 del Codice Civile 
(Associazioni non riconosciute) e che il CNR ha aderito all’Associazione in data 2 luglio 2013; 

CONSIDERATO che il cluster in oggetto nasce con una strategia chiara, definita e condivisa dai 
principali attori dell’aerospazio italiano e che l’obiettivo del Cluster è quello di fornire un concreto 
contributo alla competitività del sistema aerospazio italiano attraverso l’attuazione della sua 
strategia; 

CONSIDERATO che le Regioni Campania, Lazio, Lombardia e Puglia hanno già manifestato 
formalmente al Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca (MIUR) il loro sostegno 
all’iniziativa anche attraverso l’armonizzazione delle proprie politiche regionali con quelle 
nazionali delle quali il MIUR se ne fa interprete; 

CONSIDERATO che ciò favorisce l’evoluzione del cluster italiano dell’aerospazio come uno 
strumento di alto livello della politica industriale e della ricerca nazionale per permettere al sistema 
di competere come “Sistema Paese” nella definizione delle grandi agende europee e nei grandi 
programmi aerospaziali internazionali; 



 

 2. 

CONSIDERATO che l’obiettivo statutario dell’Associazione è quello di intraprendere tutte le 
iniziative idonee allo sviluppo e consolidamento di un Cluster Tecnologico Nazionale (CTN) nel 
settore dell’aerospazio che favorisca: 

- lo sviluppo e la valorizzazione delle eccellenze del settore aerospaziale presenti sul territorio 
nazionale; 

- l’attrazione e la formazione di personale tecnico e di ricerca di elevata qualità; 

- il rafforzamento di reti di collaborazione e cooperazione anche a livello internazionale; 

CONSIDERATO che il Decreto-Legge 20 giugno 2017, n. 91, recante Disposizioni urgenti per la 
crescita economica del Mezzogiorno, convertito in Legge 3 agosto 2017, n. 123, contiene 
all'articolo 3/bis delle disposizioni riguardanti il riconoscimento dei CTN, la redazione da parte 
loro, la valutazione e l’approvazione del Piano di azione triennale nonché l’assegnazione di risorse 
agli stessi; 

CONSIDERATO che in base all’articolo 3-bis del Decreto-Legge 20 giugno 2017, n. 91, 
convertito in Legge 3 agosto 2017, n. 123, le Associazioni non riconosciute sono tenute a 
presentare istanza per il riconoscimento nella forma di associazione riconosciuta o fondazione, 
secondo le norme del Codice Civile, ove già non costituiti in altra persona giuridica senza scopo di 
lucro; 

CONSIDERATO che l’Associazione CTNA, essendo stata costituita in forma di Associazione non 
riconosciuta, è tenuta, pertanto, a modificare il proprio Statuto per renderlo conforme al predetto 
articolo 3-bis; 

CONSIDERATO che è stata convocata l’Assemblea Straordinaria del Cluster CTNA per il 6 
ottobre 2017 presso l’AIAD  (Federazione Aziende Italiane per l'Aerospazio, la Difesa e la 
Sicurezza) per approvare delle modifiche di Statuto, maggiormente per prevedere l’istanza del 
riconoscimento giuridico dell’Associazione stessa, in conformità con quanto disposto dal sopra 
citato articolo 3-bis, nonché per approvare altre modifiche al fine di rendere il testo di Statuto 
conforme ai requisiti di legge in materia di associazioni giuridicamente riconosciute; 

CONSIDERATO che il Presidente, informato delle circostanze, ha rilasciato il decreto d’urgenza 
prot. AMMCNT-CNR n. 0062933 del 3 ottobre 2017; 

VISTA la relazione predisposta dalla Struttura di Particolare Rilievo Partecipazioni Societarie e 
Convenzioni della Direzione Centrale Supporto alla Rete Scientifica e alle Infrastrutture, 
Reg. n. 454/2017 del 9 ottobre 2017, trasmessa dal Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR 
n. 0064810 del 10 ottobre 2017; 

VISTE in particolare le motivazioni del predetto decreto da intendersi qui integralmente trascritte; 

RITENUTI validi i motivi d’urgenza; 

 

 

 

 



 

 3. 

DELIBERA 
 

1. Di ratificare l’allegato decreto del Presidente prot. AMMCNT-CNR n. 0062933 del 3 ottobre 
2017. 

 
IL PRESIDENTE 

F.to digitalmente Massimo 
Inguscio 

IL SEGRETARIO 
F.to digitalmente Giambattista Brignone 
 
 
 
 

 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Massimiliano Di Bitetto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 














